[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» октября 2023 г.
                                                               № 28

«О муниципальной программе «Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий» на 2024 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий» на 2024 год согласно приложению к настоящему Постановлению.
2 Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение
к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «30» октября 2023 г.  № 28

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий»
на 2024 год
г. Санкт-Петербург

2023 г.

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Цели муниципальной программы
	1. Организация досуга и обеспечение жителей округа услугами в области культуры;

2. Формирование актуальной культурной политики в муниципальном образовании, повышение интереса жителей муниципального образования к культурному наследию, государственным, официальным праздникам,
создание благоприятных условий, обеспечивающих нравственное, духовное и культурное развития всех возрастных групп населения муниципального образования.

	3
	Задачи муниципальной программы
	1. Сохранение и предотвращение утраты культурного наследия народов России;

2. Сохранение и развитие местных традиций муниципального округа;
3. Укрепление дружественных отношений между жителями различных возрастных категорий;
4. Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения муниципального округа в духовном и культурном формировании личности;
5. Укрепление социальной активности жителей муниципального округа.

	4
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий программы

2. Охват жителей округа праздничными и зрелищными мероприятиями

	5
	Основания разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

3. Закон Санкт-Петербурга от 26.10.2005 N 555-78 "О праздниках и памятных датах в Санкт-Петербурге";
4. Устав МО Новоизмайловское;

5. Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	6
	Перечень мероприятий программы
	Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования указаны в п.10 настоящей программы

	7
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	I – IV кварталы 2024 года

	8
	Источники и общий объем финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2024 г.

15670,0 тыс. руб.

	9
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Удовлетворение духовных и эстетических запросов жителей муниципального округа;
2. Обеспечение равного доступа к культурным ценностям для представителей разных социальных и возрастных групп населения;
3. Популяризация культурного и исторического наследия народов России;
4. Совершенствование процесса патриотического воспитания подрастающего поколения через формирование общественного мнения об исторической важности Победы советского народа в Великой Отечественной войне, необходимости уважительного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны, их заслугам и подвигам;

5. Повышение уровня нравственного, духовного и культурное развития всех групп населения муниципального образования.

2. ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время в Российской Федерации перед органами государственной власти и органами местного самоуправления ставится задача противостоять размыванию традиционных российских духовно-нравственных ценностей и ослаблению единства многонационального народа Российской Федерации путем внешней культурной и информационной экспансии (включая распространение низкокачественной продукции массовой культуры), пропаганде вседозволенности и насилия, расовой, национальной и религиозной нетерпимости, попыткам фальсификации российской и мировой истории.
Московский район Санкт-Петербурга, на территории которого находится Муниципальное образование Новоизмайловское, обладает значительным культурным наследием, а его жители - творческим потенциалом, позволяющим считать район одним из культурных центров Санкт-Петербурга.
На территории Муниципального образования Новоизмайловское активную роль в организации и проведении местных, городских праздничных и зрелищных мероприятий среди населения осуществляют Дом Молодежи Санкт-Петербурга, банкетный зал «Зеркальный», библиотеки, общеобразовательные школы, детские сады, 3 ПМК - «Аврора», «Романтики» и «Восток».
Для реализации задачи на уровне муниципального округа необходимо обеспечить укрепление и приумножение традиционных российских духовно-нравственных ценностей, местных традиций, обеспечить возможность культурного развития жителей муниципального округа.
Местные праздники — это мероприятия, проводимые на территории муниципального образования, связанные с праздничными и памятными датами местного значение, а также учитывающие сложившиеся на территории муниципального образования традиции. Они сопровождаются концертными и театрализованными представлениями, поздравлениями жителей, уличными гуляньями, акциями памяти, конкурсными программами и т.д.

Настоящая программа ориентирована на сохранение традиционных российских духовно-нравственных ценностей и местных традиций на территории муниципального округа, повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях развития муниципального округа и обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранения культурного многообразия, укрепление социальной активности населения в культурной жизни муниципального округа.

Поскольку муниципальная политика в сфере культуры ставит перед собой задачи развития человеческого потенциала, обеспечения равного доступа всех граждан к культурным ценностям и ресурсам, она должна также способствовать укреплению духовной связи поколений, сближению и взаимодействию между многочисленными народами России.
В целом жители муниципального округа демонстрируют высокую толерантность и с понимаем и уважением относятся к тем, для кого русский язык не является родным. Поэтому   в настоящую программу включены мероприятия, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, на социальную и культурную адаптацию мигрантов с целью обучения русскому языку и русской культуре.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями муниципальной программы является:
1. Организация досуга и обеспечение жителей округа услугами в области культуры;

2. Формирование актуальной культурной политики в муниципальном образовании, повышение интереса жителей муниципального образования к культурному наследию, государственным, официальным праздникам, создание благоприятных условий, обеспечивающих нравственное, духовное и культурное развития всех возрастных групп населения муниципального образования.
Задачи программы:

1. Сохранение и предотвращение утраты культурного наследия народов России;

2. Сохранение и развитие местных традиций муниципального округа;
3. Укрепление дружественных отношений между жителями различных возрастных категорий;
4. Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения муниципального округа в духовном и культурном формировании личности;
5. Укрепление социальной активности жителей муниципального округа.
4. Целевые показатели муниципальной Программы

	№

Пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2024 год

	1
	Количество мероприятий программы
	Ед.
	30

	2
	Охват жителей округа праздничными и зрелищными мероприятиями
	%
	18,8

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации программы - 2024 год.
6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком, разработчиком и основным исполнителем программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий программы в 2024 г. будет способствовать:

1. Удовлетворению духовных и эстетических запросов жителей муниципального округа;
2. Обеспечению равного доступа к культурным ценностям для представителей разных социальных и возрастных групп населения;
3. Популяризации культурного и исторического наследия народов России;
4. Совершенствованию процесса патриотического воспитания подрастающего поколения через формирование общественного мнения об исторической важности Победы советского народа в Великой Отечественной войне, необходимости уважительного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны, их заслугам и подвигам;

5. Повышению уровня нравственного, духовного и культурное развития всех групп населения муниципального образования.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТНЫХ ПРАЗДНИКОВ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ НА 2024 ГОД

	№пп
	Наименование праздника/зрелищного мероприятия
	Сроки проведения

	1
	Праздничное мероприятие «Мы помним о вас, ленинградцы!»
	Январь-февраль

	2
	Уличное праздничное мероприятие "Ленинградский день победы"
	Январь

	3
	Праздничное мероприятие "Маленькие ленинградцы"
	январь-февраль

	4
	Памятное мероприятие "Моя военная летопись"
	в течение года

	5
	Праздничное мероприятие "Ленинградские чтения"
	в течение года

	6
	Памятное мероприятие "Афганский излом"
	февраль

	7
	Праздничное мероприятие «Красота и мужество»
	февраль-март

	8
	"Румяный блин"- уличное гулянье для жителей МО Новоизмайловское
	Март

	9
	Праздничное мероприятие «Цветы для мамы»
	Март

	10
	Праздничное мероприятие "Космическое приключение"
	Апрель

	11
	Праздничный концерт «Помним и гордимся»
	Май

	12
	Праздничное мероприятие "Не стареют душой ветераны"
	Май

	13
	"О той весне…" – уличное праздничное мероприятие
	Май

	14
	Праздничное мероприятие «Люблю тебя, Петра творенье»
	Май-июнь

	15
	Праздничное мероприятие "А музыка звучит"
	апрель-сентябрь

	16
	Праздничное мероприятие «Здравствуй, школа»
	Август-сентябрь

	17
	Торжественное мероприятие "На ленинградском рубеже"
	Сентябрь

	18
	Праздничное мероприятие «Золотая осень»
	Сентябрь-октябрь

	19
	Праздничное мероприятие "Мама, милая моя"
	Ноябрь

	20
	Праздничное мероприятие "Новоизмайловская елка"
	Декабрь

	21
	Праздничное мероприятие "Новогодний бал"
	Декабрь

	22
	Праздничное мероприятие "Новогодние чудеса"
	Декабрь

	23
	Праздничное мероприятие "В гостях у Деда Мороза"
	Декабрь

	24
	Праздничное мероприятие "Новогодний патруль"
	Январь, декабрь

	25
	Праздничное мероприятие "Встретим вместе новый год"
	Декабрь-январь

	26
	Праздничное мероприятие «Елка в гости всех зовет»
	Декабрь-январь

10. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Основные мероприятия программы
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Объем финансирования, (тыс. руб.)

	1
	Праздничное мероприятие «Мы помним о вас, ленинградцы!»
	Январь-февраль
	по доп. плану
	1700,0

	2
	Уличное праздничное мероприятие "Ленинградский день победы" (2 мероприятия)
	январь
	МО
	330,0

	3
	Праздничное мероприятие "Маленькие ленинградцы"
	январь-февраль
	по доп. плану
	660,0

	4
	Памятное мероприятие "Моя военная летопись"
	в течение года
	по доп. плану
	70,0

	5
	Праздничное мероприятие "Ленинградские чтения"
	в течение года
	по доп. плану
	900,0

	6
	Памятное мероприятие "Афганский излом"
	февраль
	по доп. плану
	50,0

	7
	Праздничное мероприятие «Красота и мужество»
	февраль-март
	по доп. плану
	600,0

	8
	"Румяный блин"- уличное гулянье для жителей МО Новоизмайловское
	март
	по доп. плану
	750,0

	9
	Участие в городских торжественно-траурных церемониях возложения цветов к памятным датам
	в течение года
	Парк Победы, Пл. Победы
	40,0

	10
	Праздничное мероприятие «Цветы для мамы»
	март
	по доп. плану
	30,0

	11
	Праздничное мероприятие "Космическое приключение"
	апрель
	по доп. плану
	220,0

	12
	Участие в городской акции памяти к Дню Победы "Бессмертный полк"
	апрель-май
	по доп. плану
	20,0

	13
	Праздничное мероприятие «Помним и гордимся»
	май
	по доп. плану
	550,0

	14
	Праздничное мероприятие «Не стареют душой ветераны»
	май
	по доп. плану
	150,0

	15
	"О той весне…" – уличное праздничное мероприятие (2 мероприятия)
	май
	МО
	330,0

	16
	Праздничное мероприятие «Люблю тебя, Петра творенье»
	Май-июнь
	по доп. плану
	15,0

	17
	Праздничное мероприятие "А музыка звучит"
	апрель-сентябрь
	по доп. плану
	2100,0

	18
	Участие в городских мероприятиях к Дню медицинского работника
	июнь
	по доп. плану
	40,0

	19
	Праздничное мероприятие «Здравствуй, школа»
	Август-сентябрь
	по доп. плану
	750,0

	20
	Торжественное мероприятие "На ленинградском рубеже"
	сентябрь
	по доп. плану
	25,0

	21
	Праздничное мероприятие «Золотая осень»
	сентябрь-октябрь
	по доп. плану
	550,0

	22
	Участие в городских мероприятиях к Дню сотрудников органов внутренних дел
	ноябрь
	по доп. плану
	20,0

	23
	Праздничное мероприятие "Мама, милая моя"
	ноябрь
	по доп. плану
	30,0

	24
	Праздничное мероприятие "Новоизмайловская елка"
	декабрь
	по доп. плану
	700,0

	25
	Праздничное мероприятие "Новогодний бал"
	декабрь
	по доп. плану
	650,0

	26
	Праздничное мероприятие "Новогодние чудеса"
	декабрь
	по доп. плану
	1300,0

	27
	Праздничное мероприятие "В гостях у Деда Мороза"
	декабрь
	по доп. плану
	170,0

	28
	Праздничное мероприятие "Новогодний патруль"(5 мероприятий)
	Январь, декабрь
	МО
	600,0

	29
	Праздничное мероприятие "Встретим вместе новый год"
	Декабрь-январь
	по доп. плану
	20,0

	30
	Праздничное мероприятие «Елка в гости всех зовет»
	Декабрь-январь
	по доп. плану
	2300,0

	ИТОГО

	15 670,0

PAGE
7